
J á | Ministerstvo kultury České republiky
\ £ ^ | y  Mal tézské náměstí 1 ř _ ~  ..TkOV............Telefonii257 085 111

118 01 Praha 1 - Malá Strana___________________V a ldš teT nsk t n á m . ̂  /T f i p " P rs fr f f  ? l:

Obec j y á  Dcí!o 27 -02- 200á
542 KHívka y ^

. .. f c » o .................t  * 9 *  f yVas dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka .........  ...........VPrdaocfae ' ( /
č.j. 3616/1997 J. Nollová 18.2.2004

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku památkové péče 
vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury p r o h l a š u j e  podle ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., 
o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, pískovcový sloup se sousoším Piety, 
s přístupovým schodištěm a s pozemkem st. pare. č. 213, obec Jívka, část obce Dolní 
Vernéřovice, k. ú. Dolní Veméřovice, okr. Trutnov, Královéhradecký kraj, za kulturní 
památku.

O d ů v o d n ě n í :

Ke sloupu se sousoším Piety v Dolních Veméřovicích je přístup po poměrně masivním 
kamenném schodišti od obytného stavení ev. č. 24. Nad horním schodem na kamenném 
fundamentu je čtyřboký sokl (o rozměrech 45 x 45 x 100 cm) s širší profilovanou spodní částí, 
střední část soklu je na bocích zdobena rámci ve tvaru kasule, na čelní straně je v tomto rámci 
nápis s vročením 1699. Horní část soklu je opět mírně rozšířená a profilovaná. Na soklu je 
vztyčen cca 220 cm vysoký sloup s korintskou hlavicí opatřenou bohatou reliéfní výzdobou.
Na hlavici na nízkém soklíku sedící Panna Maria drží na klíně ležícího (poměrně drobného) 
z kříže sňatého Ježíše, který má hlavu položenu na předloktí pravé ruky světice. Panna Maria 
má do prsou vnořen kovový meč. Celková velikost skulptury činí cca 3, 2 m.

Ministerstvo kultury zahájilo na základě návrhu Památkového ústavu v Pardubicích 
(od 1. 1. 2003 Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Pardubicích), který 
podal Okresní úřad Trutnov, řízení o prohlášení, pískovcového sloupu se sousoším Piety, 
s přístupovým schodištěm a s pozemkem st. pare. č. 213, obec Jívka, část obce Dolní 
Veméřovice, okr. Trutnov, Královéhradecký kraj, za kulturní památku.

Součástí návrhu bylo písemné vyjádření Okresního úřadu Tmtnov č. j. 155/97/RR- 
4/Ř.i, který se ztotožnil s návrhem Památkového ústavu v Pardubicích a doporučil prohlásit 
věc za kulturní památku.

Ministerstvo kultury obdrželo od vlastníka věci Obce Jívka doklad o vlastnictví 
pozemku a sloupu se sousoším Piety a zároveň souhlas ze dne 13. 1. 2003 s jeho prohlášením 
za kulturní památku.

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Pardubicích, ve svém 
vyjádření zn. 10272/2003 ze dne 1. 9. 2003 doporučil prohlášení sloupu se sousoším za 
kulturní památku společně s přístupovým schodištěm.

i  ”  yfOO 4ž.2_



Ministerstvo kultury dospělo k závěru, že pískovcový sloup se sousoším Piety 
a s pozemkem st. pare. ě. 213, obec Jívka, část obce Dolní Veméřovice, okr. Trutnov, 
Královéhradecký kraj, je významným dokladem řešení a umístění sousoší, které představuje 
hodnotnou regionální sochařskou tvorbu z konce 17. století. Pohledové vyznění sloupu 
s Pietou podtrhuje jeho umístění i řešení přístupového schodiště. Pozemek, na kterém se sloup 
se schodištěm nalézá, byl oddělen od pozemku pare. č. 36/2 jako stavební parcela a je proto 
nezbytné jej prohlásit za kulturní památku společně se skulpturou a schodištěm. Dílo je již 
tradičním, výrazně se pohledově uplatňujícím doplňkem obce s vysokou vypovídací hodnotou 
a splňuje podmínky ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové 
péči, ve znění pozdějších předpisů, pro prohlášení věci za kulturní památku.

Přiložený situační plánek s vyznačením umístění věci je nedílnou součástí tohoto 
rozhodnutí.

P o u č e n í :

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení (§ 44 zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči). Rozhodnutí nabývá účinnosti dnem doručení.

yn4
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

\  í •' iVýýž
Příloha: Situační plánek s vyznačením umístění věci

V opise: ^řarodní památkový ústav, ústřední pracoviště
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Pardubicích, Zámek čp. 4., 
531 16 Pardubice
Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor kultury a památkové péče, Wonkova 
č. 1142, 500 02 Hradec Králové
Městský úřad Trutnov, úsek státní památkové péče, Slovanské náměstí 165, 541 16
Trutnov
vlastní

»

2



_*
4T

Pískovcový sloup se sousoším Piety s pozemkem st. pare. č. 213, obec Jívka, část obce 
Dolní Vernéřovice, okr. Trutnov, Královéhradecký kraj, příloha k rozhodnutí Ministerstva 
kultury č. j. 3616/97

I ?\\\ ' «n I I ~T / r / í  / / ?7Q
/ / \ \  31 5 3/ r i  /  /

uty /| 276 !  [

r - y- — t —*-----*—^

/;¡i " \
J \\ 7 \ i

4


